La 13/25 noiembrie 1862, guvernul român a hotărât să adune în vistieria statului

sumele provenite din arendarea moşiilor mănăstirilor închinate
23

. Forul legislativ a

aprobat, la 22 decembrie 1862/3 ianuarie 1863, trecerea sumei de 20.000.000 lei în

bugetul statului
24

. Această măsură a reprezentat, de fapt, o „secularizare deghizată”
25

,

pentru că sumele odată intrate la buget puteau fi cheltuite oricum
26

.

Anul 1863 aduce cu sine şi promulgarea celebrei Legi a secularizării averilor

un drept de proprietate şi nici de a se amesteca în administraţia acelor mănăstiri; şi,

bazându-se pe buna voinţă a Majestăţii lor imperiale, care niciodată n-a lipsit de a-i

lua sub ocrotire, se roagă de a interveni către Poarta Otomană ca să nu se poată lua

nici o hotărâre ilegală şi vătămătoare drepturilor lor”
43

.

La 1/13 ianuarie 1863, Aali Paşa, ministrul de externe turc, a trimis

reprezentanţilor puterilor garante „o notă foarte energică”. De asemenea, se va adresa

şi domnitorului Al. I. Cuza, protestând „contra oricărui act al guvernului român care

ar însemna o spoliere a mănăstirilor închinate”
44

.

continuarea lucrării divino-umane în aceste locuri.

Soluţionarea divergenţelor existente după această lege între statul român şi

călugării greci nu s-a realizat atunci, ci mai târziu. Ierarhii greci nu au fost de acord cu

propunerea statului român. În scrisoarea din 7/19 noiembrie 1863 Nicolae Bordeanu a

arătat că „refuzul patriarhilor greci de a primi generoasa noastră ofertă este de ajuns

şi peste pentru a ne autoriza să procedăm la secularizare”
52

.

Rusia şi Poarta i-au încurajat pe călugării greci să refuze oferta statului român.

Rusia era ocupată de problema Poloniei, iar împăratul

Napoleon sprijinea poziţia guvernului român
53

.

La 2 ianuarie prim-ministrul turc, vizirul Faud Paşa, va înainta domnitorului Al.

I. Cuza o scrisoare prin care votul Camerei în privinţa secularizării este declarat nul şi

neavenit. La 3/15 ianuarie 1864, la Bucureşti are loc o audienţă colectivă a consulilor

Rusiei, Austriei, Angliei şi Prusiei, în cadrul căreia se citeşte un protest similar celui

lui Faud Paşa. Atunci când Cuza i-a întrebat asupra repercusiunilor următoare

protestului, ei au răspuns că „nu e nici un protest, nici o punere în întârziere”, adică nu